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1. ÚVOD

Téma muzikoterapie jsem si nevybrala náhodou. Jelikož mě muzika obklopuje

téměř od dětství, připadala mi i možnost jejího využití při ergoterapii velice lákavá a

přirozená. Během mého studia jsem měla možnost nahlédnout do muzikoterapeutické

praxe na psychiatrické klinice, skupinové i individuální muzikoterapie dětí

s kombinovaným postižením a také skupinové muzikoterapie na Klinice rehabilitačního

lékařství Albertov, což mě velice obohatilo a zaujalo. Poznala jsem, že muzikoterapie

má s ergoterapií hodně společného nejen v cílech rehabilitace, ale i v přístupu ke

klientovi, který je zaměřený na motivaci do aktivity. Pohybové aktivity při hudbě

podporují a rozvíjejí rozsahy pohybů, senzomotorickou koordinaci, svalovou sílu,

vytrvalost, dýchání i relaxaci svalů. Zároveň jsem zjistila, že rytmické komponenty

hudby pomáhají zvýšit motivaci, zájem a prožitek z pohybu a také při spontánní

pohybové improvizaci může klient vyjadřovat své pocity. Při některých cvičeních klient

více vnímá tělesné schéma a trénuje pravolevou orientaci a při dalších zas nenásilně

zlepšuje krátkodobou i dlouhodobou paměť a koncentraci pozornosti. Velmi důležitou

součástí je také navázání kontaktu s ostatními členy skupiny a možnost sebevyjádření.

Myslím si, že hudba nabízí ještě spoustu dalších možností terapie. V práci se však

zaměřuji na to, do jaké míry muzikoterapie ovlivňuje narušené kognitivní funkce

klientů.

Tato bakalářská práce je členěna do několika částí, kterými jsou úvod, teoretická

a praktická část a závěrečné shrnutí. V následující části se věnuji teorii. Teoretická část

je zaměřena na problematiku využití muzikoterapeutických technik při rehabilitaci

kognitivních funkcí a vysvětlení obsahu některých pojmů. Těmito pojmy jsou

Muzikoterapie a Kognitivní funkce, které je možné v dnešních podmínkách chápat

různě.

V praktické části se formou kvalitativního výzkumu zabývám

muzikoterapeutickými technikami, používaných při rehabilitaci kognitivních funkcí.

Popisuji pozorování jedné skupinové a jedné individuální muzikoterapie a dva

pozorované klienty. Na skupinové terapii, kterou jsem pozorovala dva měsíce, se

vystřídalo dvacet čtyři klientů a na individuální terapii jsem pozorovala vždy tutéž

klientku. Proto celkový vzorek k mému výzkumu dělalo dvacet pět osob s kognitivními
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poruchami ve věkovém rozhraní 19 až 60 let. Tyto informace dávají dohromady

brožuru, která nabízí konkrétní techniky a písně využitelné při rehabilitaci kognitivních

funkcí. Praktická část je doplněna o dvě kazuistiky. Jedna popisuje klientku

pozorovanou při individuální terapii a druhá jednu vybranou klientku ze skupinové

terapie. Ke zpracování bakalářské práce jsem použila metodu analýzy odborné

literatury, analýzy zdravotní a pedagogické dokumentace, pozorování, konzultace

s terapeuty a zkušenosti z přímé práce s klienty v uvedených kazuistikách.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. MUZIKOTERAPIE

„Všichni jsou zváni, ale nikdo není nucen“

Takto pojímá muzikoterapii paní Mgr. Markéta Gerlichová

Na úvod práce bych se chtěla krátce věnovat přiblížení dvou pojmů, které tuto

práci provázejí. Prvním je muzikoterapie a druhým pojmem jsou kognitivní funkce.

Muzikoterapie je často chápána velmi odlišně. Muzikoterapeutické prvky v ergoterapii

nabízejí například uvolnění klienta, motivaci, pocit smysluplné náplně terapie a

pozitivní ovlivnění nálady, což se dá využít nejen pro rehabilitaci poruch kognitivních

funkcí.

Pojem muzikoterapie má řecko-latinský původ. Řecké moisika a latinské musica

znamená česky hudba a řecké therapeia a latinské iatreia znamená léčit, vzdělávat,

cvičit a pomáhat (Mátejová, Mašura, 1992) Překládá se tedy jako léčení člověka

hudbou. Také se používá český překlad „hudební terapie“ a anglický překlad „music

therapy“. (Kantor, Lipský, Weber, 2009). Muzikoterapie je terapeutický přístup

z oblasti expresivní terapie, což jsou terapie pracující s výrazovými uměleckými

prostředky, které mohou být svou povahou hudební, dramatické, literární, výtvarné

nebo pohybové. V zahraničí se tyto terapie nazývají „art creative therapies“ nebo „art

therapies“. V překladu to znamená „umělecké kreativní terapie“ nebo jen „terapie

uměním“. (Kantor, Lipský, Weber, 2009)

Pro vysvětlení pojmu muzikoterapie jsem se rozhodla přeložit si definici, kterou

uvádí Světová federace muzikoterapie (WFMT-World Federation of Music Therapy) na

svých internetových stránkách. Muzikoterapii definuje následujícím způsobem:

Muzikoterapie je profesionální použití hudby a jejích prvků jako intervence ve

zdravotnictví, vzdělávání a každodenním prostředí s klientem, skupinou, rodinou nebo
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komunitou, která usiluje o optimalizaci kvality jejich života a zlepšení jejich

psychického, sociálního, komunikačního, emocionálního a duševního zdraví a pohody.

Výzkum, praxe, vzdělání a školení v klinické muzikoterapii vycházejí z profesionálních

standardů v souladu s kulturním, společenským a politickým kontextem.

(www.musictherapyworld.net, 2011). V roce 1997 tato definice říkala navíc to, že

kvalifikovaný muzikoterapeut využívá hudebních prvků (zvuk, rytmus, melodii a

harmonii) s klientem nebo skupinou, v procesu usnadnit a podpořit komunikaci, vztahy,

vzdělávání, mobilizaci, vyjadřování, organizaci a další důležité terapeutické cíle, aby

byly splněny fyzické, emocionální, mentální, sociální a kognitivní potřeby. (Smith,

2003)

Brusciova definice z roku 1998 uvádí, že „muzikoterapie je cílevědomý proces,

během něhož terapeut pomáhá klientovi zlepšit, udržet nebo obnovit pocit duševní

pohody. Využívá k tomu hudební prožitky a jako dynamická hnací síla slouží vztahy, jež

se vytvoří skrze hudební prožitky“.

Domnívám se, že obě definice jsou platné, přestože si nejsou moc podobné.

Nicméně mě zaujalo jednoduché a výstižné vysvětlení pojmu z roku 2004, které napsala

Betsey King Brunk. Píše zde možnosti využití muzikoterapie i jinými terapeuty než jen

školenými muzikoterapeuty a dokonce i lidmi nijak neškolenými. Přeložila jsem ho

takto: Muzikoterapie je předepsané používání hudby k řešení nehudebních cílů v

takových oblastech, jako je kognice (poznávání), komunikace a socializace.

Muzikoterapeuti jsou titulovaní profesionálové, kteří strukturují konkrétní léčebné plány

v celé škále vzdělávací a zdravotní péče, a vytváří jedinečné zákroky pro každého

jednotlivce. Nicméně, mnoho z principů muzikoterapie může být použito jinými

terapeuty, učiteli a rodiči - dokonce i lidmi, kteří se nepovažují za hudební.

2.1 Význam hudby a její původ

Nahlédneme-li do jakékoliv literatury pojednávající o hudbě, dočteme se, že

hudba měla pro člověka velký význam již od nepaměti. V knize od Adolfa Cmírala se

uvádí historické údaje o hudbě. O životě a vývoji lidstva si můžeme udělat představu

díky archeologickým vykopávkám. Dokazují, že již v nejstarších dobách měl člověk
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zájem o zvuk, který používal jako dorozumívací prostředek. Upravoval si kamenné

desky, které rozezvučil úderem a poznával tak tóny různé délky, výšky a barvy. To byly

první pokusy o vyvození tónů a řazení rytmických úderů. Dále si člověk dovedl vyrobit

píšťalu z kostí a i tímto zvukem se dorozumíval. V mladší době kamenné vznikaly další

nástroje jako například zvířecí rohy, primitivní trubky a nejjednodušší strunné nástroje.

Počet tónů, postupem času, stále rostl. V době železné měly vzdělané národy už hlavní

tři nástrojové skupiny: 1. nástroje bicí, 2. dechové, 3. strunné. S hudebními nástroji se

pozvolna vyvíjel také zpěv a tanec. (Cmíral, 1974)

„Síla hudby sjednocovat a léčit… je obrovská.. Je to ta nejhlubší nechemická léčba..“

Oliver Sacks, M. D., Awakenings


[…]


běžné řeči hlas stoupá, jsou zpívány vyššími tóny než

slabiky, při kterých v běžné řeči hlas klesá. Zpěv slouží také

k rozšiřování slovní zásoby, memorování důležitých údajů a

zvládání sekvenčních (postupných) úloh. Klient zpěvem

dostává řeč do automatizmů. Při zpěvu se trénuje také

verbální fluence, neboli plynulost řeči, protože při zpěvu

musí klient dodržovat rytmus písně.

Příklad: Terapeut se může při zpěvu zaměřit na

zvýšení maximální síly hlasu při vyslovení hlásky, nebo na

udržení co nejdelší doby, po kterou můžeme hlásku

vyslovovat. Dále je klient cvičen na vytvoření co nejvyššího

a nejnižšího tónu při dané hlásce, nebo na možnost

přechodů mezi nimi.

Zpěvem tedy lze trénovat paměť, pozornost, vnímání

tělesného schématu a řeč.

Zrcadlení

V průběhu terapie muzikoterapeuti často využívají

techniku hudebního zrcadlení. Zrcadlit lze hudební i

nehudební chování klienta. Patří to k nejúčinnějším

způsobům navázání komunikace i u těžce (mentálně nebo

psychicky) postižených klientů. Zrcadlení se provádí ve
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dvojici, která sedí naproti sobě na židlích. Při poslechu

rychlejší hudby se jeden ze dvojice pohybuje do rytmu

(rukama, nohama i tělem) a druhý se musí plně soustředit

na jeho pohyby a napodobovat je. Tímto cvičením zároveň

trénuje vnímání tělesného schématu. Zrcadlení pohybů těla

můžeme zaměnit za zrcadlení grimas a mimiky. Po hudební

improvizaci následuje rozhovor s muzikoterapeutem a

verbální intervence.

Zrcadlení pohybu ve dvojici neboli opakování pohybů

jiného člověka podněcuje také vnímání vlastního tělesného

schématu, kdy je vhodné je křížení středové osy těla,

koncentraci pozornosti, pravolevou a prostorovou orientaci.
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PŘÍLOHA Č. 2 – SKLADBA: Sem tam

C G C
Všech prstíků deset, řeže kládu v lese,

C G C
sem tam sem tam sem tam, prsty se střídají,

C G C
sem tam sem tam sem tam, další se přidají.

C G C
Sem tam sem tam sem tam, řezal prsteníček,

C G C
sem tam sem tam sem tam, zvládnul i malíček.

C G G
sem tam sem tam sem tam, to pracoval palec.

C G G7 C
Kládu nařezali, teď si lehnou na pec.

PŘÍLOHA Č. 3 – SKLADBA: Barvy

Ami Dmi
Sluníčko je žlutý,

Ami Dmi
vodička je modrá,

Ami Dmi Emi Ami
Davídek se učí barvy znát.

Ami Dmi
Jahůdka červená,

Ami Dmi
travička zelená,

Ami Dmi Emi Ami
je to tak ale né naopak.
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PŘÍLOHA Č. 4 – SKLADBA: Dej svou dlaň na hlavu

G
Stoupni si tady vedle mě,

D
Tvař se trochu příjemně!

C
Rozhlédni se kolem,

Ami D
Teď postav se před stolem.

G
Dej svojí dlaň na hlavu,

D
Teď pěstičku dej pod bradu,

C
otoč se mi dozadu,

Ami D
usměj se pro náladu.

G
Dej svoje ruce za záda,

D
Před sebe – no paráda.

C
Zkus je dát teď nad hlavu

Ami D
Pak dolů i na podlahu.

G
Na krku si nosíš

D
tu svou chytrou palici,

C
co v zimě schováváš

Ami D
pod huňatou čepicí.
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PŘÍLOHA Č. 5 – SKLADBA: Když jsem já sloužil

D A7
1. Když jsem já sloužil to první léto,

Emi A7 D A7 D
vysloužil jsem si kuřátko za to.

A7
A to kuře krákoře běhá po dvoře,

D A7 D
má panenka pláče doma v komoře.

2. Když jsem já sloužil to druhé léto,

vysloužil jsem si kachničku za to.

A ta kačka bláto tlačká

a to kuře krákoře běhá po dvoře,

má panenka pláče doma v komoře.

3.

.. husičku ...A ta husa chodí bosa, ...

4.

.. vepříka ...A ten vepř jako pepř, ...

5.

.. telátko ...A to tele hubou mele, ...

6.

.. kravičku ...A ta kráva mléko dává, ...

7.

.. volečka ...A ten vůl jako kůl, ...

8.

.. botičky ...A ty boty do roboty, ...

9. Když jsem já sloužil poslední léto,

vysloužil jsem si děvčátko za to.

A ty boty ...

má panenka skáče se mnou v komoře.
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PŘÍLOHA Č. 6 – SKLADBA: Když jsi kamarád, tak pojď si s námi hrát

D
Když jsi kamarád, tak pojď si s námi hrát, *

A
když jsi kamarád, tak pojď si s námi hrát. *

D
Když jsi kamarád, tak budeš rád,

D7 G
že si s námi můžeš hrát,

D A D
že nás můžeš napodobovat, *

(* – zde postupně vkládáme gesta a citoslovce:

ňaf ňaf, ňuf ňuf, haťa paťa, blééé, cink, kuku, plesk, bum)

PŘÍLOHA Č. 7 – SLADBA: Učím se barvy

C G C
Řekni mi, řekni mi Davide, která barvička tohle je?

C G C G C
Pověz mi, pověz mi Davídku, jak se jmenuje?

C G C
Řekni mi, řekni mi, Davide, jak se jmenuje?

PŘÍLOHA Č. 8 – SKLADBA: Hlava, ramena, kolena, palce

D A7 D
Hlava, ramena, kolena-palce

A7 D
Kolena-palce, Kolena-palce

A7 D
Hlava, ramena, kolena, palce

A7 D
Oči, uši, pusa, nos.