Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Barbora Rybová
Název práce: Využití muzikoterapeutických technik při rehabilitaci kognitivních funkcí
Akademický rok: 2011/2012

1. Přehlednost a členění práce

Předložená diplomová práce je přehledná a stručná, má logicky uspořádanou osnovu. Formulace jsou jasné, srozumitelné a diplomantka neodbočuje od zadaného tématu. V teoretické části autorka krátce pojednává o klíčových pojmech – hudba, muzikoterapie, rehabilitace a kognitivní funkce. V praktické části se věnuje konkrétní aplikaci některých muzikoterapeutických technik zaměřených na kognitivní funkce a zpracovává dvě kazuistiky s pacienty z různých zařízení. Jednotlivé kapitoly zaujímají podobně dlouhé části práce a logicky na sebe navazují.

2. Formální náležitosti práce

Diplomová práce obsahuje celkem 56 stran a 24 stran příloh. Největší část příloh zabírá vytvořená brožura, konkrétně 19 stran. Dělení práce mezi část praktickou a teoretickou je rámcově rovnoměrné. Práce obsahuje 22 stran teoretické části, 24 stran praktické části. Kromě příloh obsahují zbylé strany seznamy a závěry. Stylistika i gramatika práce je dobrá. Autorka užívá správné terminologie a dodržuje citační normy. Seznam použité literatury je uspokojivý.

3. Cíl práce

Cíl práce diplomantka formuluje jasně a srozumitelně.

Úroveň definování cílů pro bakalářskou práci je velmi dobrá, naplnění těchto cílů je uspokojivé. Zadané cíle pro tuto DP byly splněny.

4. Přehled problematiky

Rozsah zpracované literatury je velmi dobrý, včetně titulů zahraničních. Použité zdroje jsou aktuální. Definice klíčových pojmů je zahrnuta.

5. Metodologie

Rozboru metodologie a výběru vhodných metod v souvislosti s tématem bakalářské práce se autorka věnuje v rozsahu vhodným pro bakalářskou práci. Pomocí kvalitativní metody (zúčastněné pozorování) získala autorka potřebné informace od pacientů, které zpracovala. V práci můžeme najít dvě přehledné kazuistiky.

Diskuse volby metod je v této práci zahrnuta taktéž.

6. Přínos pro praxi

Tato práce je, dle mého názoru, pro praxi v oboru ergoterapie velmi užitečná. Nejprve vytvořením brožury, ve které se mohou osoby z řad odborné i laické veřejnosti dozvědět základní a stručné informace o využití muzikoterapeutických prvků při rehabilitaci kognitivních funkcí v ergoterapii. Dále může být tato bakalářská práce pilotním projektem k dalšímu výzkumu této problematiky, neboť rehabilitace kognitivních funkcí je nyní v centru zájmů v řadě zemí světa.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka práce musela vstřebat řadu informací především z oboru muzikoterapie, ale také se hlouběji zajímat o problematiku rehabilitace kognitivních funkcí a kognitivní funkce samotné. Myslím si, že po vytvoření této práce je diplomantka schopna zařadit získané poznatky v teoretické rovině i praktické poznatky do své budoucí praxe.

8. Výsledky a jejich analýza

Prezentace výsledků výzkumu je v práci uvedena srozumitelně. Hloubka provedených analýz je adekvátní bakalářské práci.

Schopnost aplikace teoretických poznatků v praxi je pravděpodobná.

9. Závěry a doporučení

Závěry jsou jednoznačně formulovány a vyplývá z nich, že určitá cvičení a přístupy z muzikoterapeutické praxe mohou přispět k rehabilitaci kognitivních funkcí v rámci ergoterapie.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Diplomantka přistupovala k vybranému tématu aktivně a se zájmem. Docházela na skupinovou muzikoterapii pacientů ze stacionáře KRL, kde se aktivně účastnila. Na konzultace docházela podle předem stanovené dohody. Spolupráce s diplomantkou byla velmi dobrá.

Připomínky a otázky k obhajobě:

- 1. Nezapomeňte přinést vytvořenou brožuru k obhajobě.**
- 2. Zamyslete se nad tím, zda přehled zdrojů, ze kterých jste čerpala znalosti pro vytvoření brožury jsou uvedeny kompletně. Popřípadě si připravte doplnění zdrojů tak, aby materiály z brožury nemohly být napadnuty pro neuvedení autora a aby šly uvést při případném dotisku brožury.**

11. Klasifikace práce: výborně – velmi dobře, podle úrovně obhajoby.

Datum: 8. 8. 2012

Podpis: Mgr. Markéta Gerlichová